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PREFEITURA

[5/CUIABA

OF GP N° 1.304/2024
Cuiab, 06 de maio de 2024.

Ao Senhor

JUARES SAMANIEGO _ y
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentavel
Em atengdo ao MARCIO PUGA

Secretario Adjunto do IPDU

Assunto: Sugestéo de denominagdo de praga

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, ¢ por ordem do Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal Emanuel Pinheiro, vimos encaminhar sugestio de
denominagdo de Hussein Kamal Fares, a praga que fica na Av. Aclimagéio, do Bairro

Bosque da Saude.

Aproveitamos para encaminhar um breve histérico do homenageado e
mapa de localizag@o e solicitar a manifestagéo técnica do IPDU, bem como a elaboragéo

do projeto de lei.

Colocando-nos a vossa disposigéo para prestarmos outros esclarecimentos

S€ necessarios, a0 mesmo tempo em que apresentamos nossos cordiais saudagdes.
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Praga Alencastro, 158 . Centro . 7° andar
GABINETE CEP: 78.005-906 Cuiaba/MT . Telefone: (65) 3645-6029

DO PREFEITO gabinetedoprefeito@cuiabi.mt.gov.br

www.cuiaba.mt.gov.br
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HUSSEIN KAMAL FARES nasceu no Libano em 20 de abril de 1930, ve'fo para o Brasil no
pordo do navio que levou 30 dias até atracar no porto de Santos em 1952, S6 falava
arabe, e foi até S&o Paulo onde conheceu alguns conterridneos e os mesmos falaram a
respeito de Cuiaba-MT, que estava crescendo por causa do garimp:o e ele ndo tinha

nogdo da distdncia, nesse periodo ele foi ate Corumba-MS e veio a Cuiaba pelo rio
Cuiaba.

Comecgou a vida como mascate (vendedor ambulante), carregando d;uas malas, saindo
\

de porta em porta a pé, oferecendo mercadoria que havia comprado em S3o Paulo.

Posteriormente adquiriu uma bicicleta logo comprou uma charrete com o passar do

tempo adquiriu a primeira loja chamada “Casa Zaidan” na praca da republlca em frente
ao correio do centro.

Em seguida com o crescimento no comercio mandou buscar os Hois irmdos mais
velhos, Hassan Kamal Fares e Mohamad Kamal Fares, logo depoi$ de alguns anos
trouxe o irmdo cagula Mustafa Kamal Fares que ficaram sdcios onde abriram a segunda
loja com nome de “Casa Fares”, na praca Galdino Pimentel, souedade esta que ficou

ate seu falecimento em 02 de marco de 1993.

Hussein Kamal Fares deixou a viuva Afife Hussein Fares e trés filhos, Kamil Hussein
Fares (médico), Mohamed Hussein Fares (empresério do ramo imobilidrio) e Nasser
Hussein Fares (odontdlogo).
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PREFEITURA

[5/CUIABA

OF GP N° 1.304/2024
Cuiab, 06 de maio de 2024.

Ao Senhor

JUARES SAMANIEGO _ y
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentavel
Em atengdo ao MARCIO PUGA

Secretario Adjunto do IPDU

Assunto: Sugestéo de denominagdo de praga

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, ¢ por ordem do Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal Emanuel Pinheiro, vimos encaminhar sugestio de
denominagdo de Hussein Kamal Fares, a praga que fica na Av. Aclimagéio, do Bairro

Bosque da Saude.

Aproveitamos para encaminhar um breve histérico do homenageado e
mapa de localizag@o e solicitar a manifestagéo técnica do IPDU, bem como a elaboragéo

do projeto de lei.

Colocando-nos a vossa disposigéo para prestarmos outros esclarecimentos

S€ necessarios, a0 mesmo tempo em que apresentamos nossos cordiais saudagdes.
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Praga Alencastro, 158 . Centro . 7° andar
GABINETE CEP: 78.005-906 Cuiaba/MT . Telefone: (65) 3645-6029

DO PREFEITO gabinetedoprefeito@cuiabi.mt.gov.br

www.cuiaba.mt.gov.br
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HUSSEIN KAMAL FARES nasceu no Libano em 20 de abril de 1930, ve'fo para o Brasil no
pordo do navio que levou 30 dias até atracar no porto de Santos em 1952, S6 falava
arabe, e foi até S&o Paulo onde conheceu alguns conterridneos e os mesmos falaram a
respeito de Cuiaba-MT, que estava crescendo por causa do garimp:o e ele ndo tinha

nogdo da distdncia, nesse periodo ele foi ate Corumba-MS e veio a Cuiaba pelo rio
Cuiaba.

Comecgou a vida como mascate (vendedor ambulante), carregando d;uas malas, saindo
\

de porta em porta a pé, oferecendo mercadoria que havia comprado em S3o Paulo.

Posteriormente adquiriu uma bicicleta logo comprou uma charrete com o passar do

tempo adquiriu a primeira loja chamada “Casa Zaidan” na praca da republlca em frente
ao correio do centro.

Em seguida com o crescimento no comercio mandou buscar os Hois irmdos mais
velhos, Hassan Kamal Fares e Mohamad Kamal Fares, logo depoi$ de alguns anos
trouxe o irmdo cagula Mustafa Kamal Fares que ficaram sdcios onde abriram a segunda
loja com nome de “Casa Fares”, na praca Galdino Pimentel, souedade esta que ficou

ate seu falecimento em 02 de marco de 1993.

Hussein Kamal Fares deixou a viuva Afife Hussein Fares e trés filhos, Kamil Hussein
Fares (médico), Mohamed Hussein Fares (empresério do ramo imobilidrio) e Nasser
Hussein Fares (odontdlogo).
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PARECER IPDU N° 046/2024

REFERENCIA: OF GP N° 1.304/2024
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
OBJETO: Informagdo — denominagéo de Praca.

Pelo OF GP N° 1.304/2024 & encaminhada sugestdo de denominagio de
‘Hussein Kamal Fares a Praga que fica na Avenida Aclimagéo, do Bairro Bosque da
Saude”, sendo solicitado do Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

manifestacdo técnica, bem como elaboragdo do Projeto de Lei.

Fora juntado aos Autos: breve histérico do Sr. Hussein Kamal Fares, a cépia

da certidao de Obito, foto e mapa do local que se pretende nomear.
E o breve resumo dos fatos, passa-se a andlise.

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Urbano — IPDU, é 6rgao de
Planejamento competindo a coordenagao, acompanhamento e avaliacdo do Processo
de Planejamento Municipal, respaldando suas agdes e pareceres nas diretrizes e
regramentos emanadas do Plano Diretor de Desenvolvimento Estratégico de Cuiaba
e demais leis urbanisticas, a fim de assegurar o planejamento como um processo
continuo e permanente e a promog¢do da qualidade de vida da populagdo. Ainda,
dentre suas competéncias consta a prestacdo de informagées com base nos dados

constantes no seu acervo documental.
Da area que se pretende nomear

Partindo das imagens, trazidas no Oficio supracitado, do local que se pretende

nomear, fora identificado que se trata de area situada no Loteamento Bosque da

Saude, Bairro Bosque da Salide, como abaixo mostrado:

A\
/XY
i0 https://legislativo.camaracuiaga hgggag{(grtﬂewggidqde , g b;j’
5 o R 3%%??&00_5?%9 0. LPackepig Aseinades.s20 !,935 N
e ol GRS R st o dpinceel B acif S o s rovir |

- yor y
Lei n° 1[mipesdeE de setembro de 2020 P-Brasil. et SR
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 94663929
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Figura 01 = Lcalizac.iio da area que se pretg'nde nomear.

Fonte: Imagem SIG CUIABA/SMF conforme mformagoes traZ|das no OF GP N°® 1.304/2024.

Da imagem acima identifica-se que a area esta localizada entre a Rua Ouro

Fino, Rua Primavera e Rua Jurumirim.

Partindo das informacgdes retrocitadas, contactamos a Coordenadoria de
Patrimdnio Imobiliario/SMADESS para fins de verificagdo quanto ao imével que se

pretende nomear de Praca, se é area publica, e qual a sua destinagao.

Assim, nos foi repassado a copia do Registro Imobiliario n® 26.181, fls 2486, livro
2- CT, Cartdrio do Segundo Oficio, Comarca da Capital (documento 01, em anexo),
onde mostra que a referida area pertence a Prefeitura Municipal de Cuiab3, e se trata
Area Reservada 4.

Essa informacao € confirmada pelos dados constantes no Boletim de Cadastro

Imobiliario do ano de 2024 (documento 02, em anexo):

Figura 02 — Area que se pretende nomear.

Navegador Publico Lote 015450210220%

informacdes do Lote

Insericao

Areado

Terreno

Tastadn
Real

Ares -
Construida
Endereco  AIL17ACAT
Quadra.

Num. Lote

Eairro.

CEP
Calcada

Muro

Fonte: SIG Cuiaba/SMF.

https://legislativo.camar cu v r/a gmdade
: %@?&% Lo e L O
Cs‘: nCCI:M\h’\b\ulBrlg&gré\résDI%l}a @ Ui WWWCUSB. DV bl’

5 de setembro de 2020 CP- raSI ““““
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Figura 03 — BCI parcial da Area inscrita sob o n° 01.5.42.021.0220.001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA Dm’_ RDeaa:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA el il
BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIARIO agina; HE=3
ANO 2024 GAT
Inscricao Situacao Tipo Imovel Dt. Inclusao  Dt. Atualizagao
01.5.45.021.0220.001 ATIVO TERRITORIAL 05/03/1894 §1/01/1900
[ Endereco imdval |
Logradoure: 5428 Av. ACLIMACAC Nomero: O
Complemento O 37 L 02
Cidade: 1 CUIABAMT Bairro: 19 BOSQUE DA SAUDE CEP:78050-040
Quadra: Lote: Loteamento:
[ Dadas do Contribuinte/Compromissaric |
Contribuinte: 33TMUNICIPIO DE'CUIABA CPFICNPJ: 03.533.064/0001-26
Responsavel: 327 MUNICIPIO DE CUIABA CPFICNPJ: 02.533.054/0001-26
Complemento:

[ Infarmagdes do Temeno |

Areas Lote: 35026820 m Legal {ITBI}: == Total Construido:0 m* Unidade: m?
Fragac Ideal; 0 Area de Equivaléncia:

Padrao de Rua: 52 Testadas Real: 55 Taxas: 145
Situagdo: Z - ENCRAVADD Influéncia Esquina: £ -C/20U +E8Q. 3 QU TEST. m*
Caracteristica: 1- NORMAL Edificagzo:1 - NAC CONSTRUIDO

Muro: 2 - SMURC Calcada: 2 - SICALCADA  Patriménio: MUNICIPAL

[ Informacdes de Coleta da Lixo |

Fonte: hiips://portalfazenda.cuiaba.mt.gov.br/

Assim, identificada que se trata de area pertencente ao Municipio de Cuiaba. 3

Quanto a sua destinacéo, o Registro Imobiliario aponta como Area Reservada

4, sem especificar qual a destinacéo da reserva.
Da denominagao proposta

O OF GP N° 1.304/2024 encaminha sugestdo de homenagear bem publico de
nossa Capital denominando de “Hussein Kamal Fares” a Praga que fica Bairro Bosque
da Saude.

Em consulta a Legislagdo que denomina Vias e Pragas em nosso Municipio
nao fora identificado atualmente via ou praga agraciada com a denominagao sugerida,

ndo havendo objecao quanto a denominagao proposta.
Sintese

Ante ao exposto entedemos que nao ha obje¢cao em denominar a referida area

publica de Praga “Hussein Kamal Fares”, sendo sugerido quanto ao Projeto de Lei, o

seguinte:

https://legislativo.camar cwz@ba r;é@ a& au Le{gécmade

%%éo 00300038 0 05 en c(n -620( Bra5|I
i i %}ﬂﬁ%ﬁﬁaﬁq C'g_ t';g'qiv 658 q?&%fﬁ%*em i
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MINUTA DE PROJETO DE LEI

LEI N° , DE DE DE 2024

DISPOE SOBRE ;,_Mo'zfﬁhmuﬂa
DE PRACA UBLICA DO
BAIRRO BQSQUE DA SAUDE. E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA-MT: Faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado Pragca “Hussein Kamal Fares”, a area publica localizada

entre a Rua Ouro Fino, Rua Primavera e Rua Jurumirim, no Loteamento Bosque da
Saude, Bairro Bosque da Saude.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2024.

E o que temos a informar.

Cuiaba, 08 de maio de 2024.

.JZ'/// ,f';’//zﬂf// e

Maristela L. Barini
" IPDU

VISTAS, ACOLHO: /

o i

o

L// £ »Ma cio Alves Puga
Secretarie-Adjunto do IPDU

m https://legislativo. camaraicw a ov. br/aut;e{%budade ICP
03100300034003A0050 52 98’&420( Bra5|I
d comfo &ins |tU|
; NIV T N uaaba S hww.cuii . > ov. br
Lei n° 1EHEERE de setembro de 2020 ““ ’15 bﬁ c':a'§ é?aé‘r&’r‘a ’?cp rasifc

ST
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 DE MATO GROSSO ' " COMARCA DA CAP

CARTORIO B0 SEGUNDO EIHBIB

CGC 15.037567/0001-00 -
Travessa Jodio Dias, 317 — Telefone 321-3512

Qms Dh:/:ppe Dererra Peite

Tebelido de Notas Oficlal do Registro. de Imbvels da Ccpha!

CERTIFICO, a pedido verbal de pees

nteressada, que revendo em meun cartdrio os livros de tramserig

das transmissdes verifiguei gue, sob n® 26,181

Zé'_fls, 246 do livro n° 207 em__ 16 / gete-'—1982 —

foi metriculedo o imével cujo extrato é do teor seguinte:

Circunscrigio: 12 Distrito desta Cidade...

i_)eno.mina;ao ou rua € n? B&E‘m%‘{w&

‘_:lfome, nacionaljdade, estado, profissfio e domicilio do adguirer

4 PREFZITURS MUNICIFAL DS CUIZBL - MT...

\-Ncme. pnacionalidade, estado, profissfio e domicilio do transmite
[CLOVIS DE MELLO cadado com WILMA TEIXEIRA DE MELLQO; CHRISTOV
E MELLO cassdo com DALVA POUSO de MELLO; VERIANO DE MELLO;
1T4 FRANCISCA DE MELLO REIS casada com J 040 MAWOQEL REIS e
'IDIO DE MELLO,

Titulo da transmissgéo:

E’orma do titulo, dats e nome do serventudrio: Oficio de 100/’81
81, dz Prefeitura Municipszl de Cuiabz-MT.,.

] identificador 310032903106300034003A00500052004100, Documento assinado Brasil
talmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que insjjtui a Infra-estrutura de Chaves
Publlcas Brasn‘rélra - ICP- Bra5|| e
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::arac:eristices e confrontagdes: Ares Reservads 04; Loteamento !
;Sisbz. D4 SSUDE, com 1.435,50m2 de dres total; medindo 27,00m ad
I € cOom os lotes 1 e 2 @s Quadra 37; 13,00z ao Sul com ; Ruz
10; 64,00m + 29,000 + 22,00m & Leste €om © alinhamento da estm
da Para Juru-Mirim e 87,00m 2 Oésize com a Rua 07, y

Condigdes Qde Contrato: Y

oy
[o)

¥
(VA1
L]

Averbagdes:

1 -

£ Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
& e SOTHGIdentif r 2003100300034003A00500052004100, Documento assinado :
digitalr?(;nt"g%cgﬂ%\%g%ﬂFan°]é)95b-%§)01, gue institui a Infra-estrutura de Chaves .Bra sil

SRR d e setembro de 2020 Pablicas Brasileira - ICP-Brasil. =~ =

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 94663929
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T :

e 02
=== PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA Bata:  08/0a/2024
T < SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ;’;?’?.;a_ e
é BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIARIO ans ©

ANO 2024 G.AT
Inscrigao Situacgio Tipo Imovel Dt. Inclusdo  Dt. Atualizagio
01.5.45.021.0220.001 ATIVO TERRITORIAL 05/03/1994 01/01/1900
[ Enderego Imével ]
Logradouro: 649 Av. ACLIMACAO Niamero: O

Complemento Q 37 L 04
Cidade: 1 CUIABA/MT
Quadra: Lote:

[ Dados do Contribuinte/Compromissério ]
Contribuinte: 347 MUNICIPIO DE CUIABA
Responsavel: 347 MUNICIPIO DE CUIABA
Complemento:

[ Informagées do Terreno |

Areas Lote:3503,6820 m' Legal (ITBI): m?
Fracao Ideal: 0

Padrio de Rua: 68

Situacdo: 2 - ENCRAVADO

Caracteristica: 1- NORMAL

Muro: 2 - SIMURO

[ Informagbées da Coleta de Lixo |

Zona de Coleta de Lixo:SERVICO DE COLETA IMPAR NOTURNO

[ Informacdes da Edificacao |
Total Construgao: 0 m?
[ InformagGes do Anexo ]
Construgio: 1-0
Area Unidade: m?
Tipo:
Conservagéo:
Eétrutura:
Parede/Vedagao:
Forro:
Acabam. Interno:
Inst. Sanitaria:
Acabam. Externo:
Esporte:
Fat. Tombamento:

[ Endereco de Correspondéncia |
Logradouro: 649 Av. ACLIMACAO
Complemento: Q 37 L 04
Cidade: 1 CUIABA/MT

[ Qutras Informagdes ]

Qtd Anexo: 0

Bairro: 19 BOSQUE DA SAUDE
Loteamento:

CEP:78050-040

CPF/CNPJ: 03.533.064/0001-4€
CPFI/CNPJ: 03.533.064/0001-4€

Total Construido:0 m? Unidade: m?
Area de Equivaléncia:
Testadas Real: 65 Taxas: 145

Influéncia Esquina: 4 - C/2 OU + ESQ. 3 OU TEST. m?
Edificacdo:1 - NAO CONSTRUIDO
Calgada: 2 - S/ICALCADA Patrimdnio: MUNICIPAL

Total Area Unidade/0 m?

Data de Construgdo:
Caracteristica:
Tipo de Uso:
Esquadrias:
Piso:

Cobertura:
Parede Cozinha:
Elevador:

Inst. Elétrica:
Lazer:

Piscina:

NdOmero: 0

Bairro: 19 BOSQUE DA SAUDE CEP:78050-040

Cartério: 0 Livro: 2 Folha: 0 Matricula: 0
Habite-se: Data Habite-se: Alvara Demoligao:
Edificio:
[ Isengées |
IMUNIDADE- ENTE PUBLICO MUNICIPAL
[ Acessibilidade |
NAO POSSUI
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310032003100300034003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

FS%E: e setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

VERIFIQUE ‘A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 94663929
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PARECER IPDU N° 046/2024

REFERENCIA: OF GP N° 1.304/2024
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
OBJETO: Informagdo — denominagéo de Praca.

Pelo OF GP N° 1.304/2024 & encaminhada sugestdo de denominagio de
‘Hussein Kamal Fares a Praga que fica na Avenida Aclimagéo, do Bairro Bosque da
Saude”, sendo solicitado do Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

manifestacdo técnica, bem como elaboragdo do Projeto de Lei.

Fora juntado aos Autos: breve histérico do Sr. Hussein Kamal Fares, a cépia

da certidao de Obito, foto e mapa do local que se pretende nomear.
E o breve resumo dos fatos, passa-se a andlise.

O Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Urbano — IPDU, é 6rgao de
Planejamento competindo a coordenagao, acompanhamento e avaliacdo do Processo
de Planejamento Municipal, respaldando suas agdes e pareceres nas diretrizes e
regramentos emanadas do Plano Diretor de Desenvolvimento Estratégico de Cuiaba
e demais leis urbanisticas, a fim de assegurar o planejamento como um processo
continuo e permanente e a promog¢do da qualidade de vida da populagdo. Ainda,
dentre suas competéncias consta a prestacdo de informagées com base nos dados

constantes no seu acervo documental.
Da area que se pretende nomear

Partindo das imagens, trazidas no Oficio supracitado, do local que se pretende

nomear, fora identificado que se trata de area situada no Loteamento Bosque da

Saude, Bairro Bosque da Salide, como abaixo mostrado:

A\
/XY
i0 https://legislativo.camaracuiaga hgggag{(grtﬂewggidqde , g b;j’
5 o R 3%%??&00_5?%9 0. LPackepig Aseinades.s20 !,935 N
e ol GRS R st o dpinceel B acif S o s rovir |

- yor y
Lei n° 1[mipesdeE de setembro de 2020 P-Brasil. et SR
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 94683929




00000.0.010598/2024 (VOLUME 1)

¥ CUIABA

PREFEITURA

Figura 01 = Lcalizac.iio da area que se pretg'nde nomear.

Fonte: Imagem SIG CUIABA/SMF conforme mformagoes traZ|das no OF GP N°® 1.304/2024.

Da imagem acima identifica-se que a area esta localizada entre a Rua Ouro

Fino, Rua Primavera e Rua Jurumirim.

Partindo das informacgdes retrocitadas, contactamos a Coordenadoria de
Patrimdnio Imobiliario/SMADESS para fins de verificagdo quanto ao imével que se

pretende nomear de Praca, se é area publica, e qual a sua destinagao.

Assim, nos foi repassado a copia do Registro Imobiliario n® 26.181, fls 2486, livro
2- CT, Cartdrio do Segundo Oficio, Comarca da Capital (documento 01, em anexo),
onde mostra que a referida area pertence a Prefeitura Municipal de Cuiab3, e se trata
Area Reservada 4.

Essa informacao € confirmada pelos dados constantes no Boletim de Cadastro

Imobiliario do ano de 2024 (documento 02, em anexo):

Figura 02 — Area que se pretende nomear.

Navegador Publico Lote 015450210220%

informacdes do Lote

Insericao

Areado

Terreno

Tastadn
Real

Ares -
Construida
Endereco  AIL17ACAT
Quadra.

Num. Lote

Eairro.

CEP
Calcada

Muro

Fonte: SIG Cuiaba/SMF.

https://legislativo.camar cu v r/a gmdade
: %@?&% Lo e L O
Cs‘: nCCI:M\h’\b\ulBrlg&gré\résDI%l}a @ Ui WWWCUSB. DV bl’
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Figura 03 — BCI parcial da Area inscrita sob o n° 01.5.42.021.0220.001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA Dm’_ RDeaa:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA el il
BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIARIO agina; HE=3
ANO 2024 GAT
Inscricao Situacao Tipo Imovel Dt. Inclusao  Dt. Atualizagao
01.5.45.021.0220.001 ATIVO TERRITORIAL 05/03/1894 §1/01/1900
[ Endereco imdval |
Logradoure: 5428 Av. ACLIMACAC Nomero: O
Complemento O 37 L 02
Cidade: 1 CUIABAMT Bairro: 19 BOSQUE DA SAUDE CEP:78050-040
Quadra: Lote: Loteamento:
[ Dadas do Contribuinte/Compromissaric |
Contribuinte: 33TMUNICIPIO DE'CUIABA CPFICNPJ: 03.533.064/0001-26
Responsavel: 327 MUNICIPIO DE CUIABA CPFICNPJ: 02.533.054/0001-26
Complemento:

[ Infarmagdes do Temeno |

Areas Lote: 35026820 m Legal {ITBI}: == Total Construido:0 m* Unidade: m?
Fragac Ideal; 0 Area de Equivaléncia:

Padrao de Rua: 52 Testadas Real: 55 Taxas: 145
Situagdo: Z - ENCRAVADD Influéncia Esquina: £ -C/20U +E8Q. 3 QU TEST. m*
Caracteristica: 1- NORMAL Edificagzo:1 - NAC CONSTRUIDO

Muro: 2 - SMURC Calcada: 2 - SICALCADA  Patriménio: MUNICIPAL

[ Informacdes de Coleta da Lixo |

Fonte: hiips://portalfazenda.cuiaba.mt.gov.br/

Assim, identificada que se trata de area pertencente ao Municipio de Cuiaba. 3

Quanto a sua destinacéo, o Registro Imobiliario aponta como Area Reservada

4, sem especificar qual a destinacéo da reserva.
Da denominagao proposta

O OF GP N° 1.304/2024 encaminha sugestdo de homenagear bem publico de
nossa Capital denominando de “Hussein Kamal Fares” a Praga que fica Bairro Bosque
da Saude.

Em consulta a Legislagdo que denomina Vias e Pragas em nosso Municipio
nao fora identificado atualmente via ou praga agraciada com a denominagao sugerida,

ndo havendo objecao quanto a denominagao proposta.
Sintese

Ante ao exposto entedemos que nao ha obje¢cao em denominar a referida area

publica de Praga “Hussein Kamal Fares”, sendo sugerido quanto ao Projeto de Lei, o

seguinte:

https://legislativo.camar cwz@ba r;é@ a& au Le{gécmade

%%éo 00300038 0 05 en c(n -620( Bra5|I
i i %}ﬂﬁ%ﬁﬁaﬁq C'g_ t';g'qiv 658 q?&%fﬁ%*em i
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MINUTA DE PROJETO DE LEI

LEI N° , DE DE DE 2024

DISPOE SOBRE ;,_Mo'zfﬁhmuﬂa
DE PRACA UBLICA DO
BAIRRO BQSQUE DA SAUDE. E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA-MT: Faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado Pragca “Hussein Kamal Fares”, a area publica localizada

entre a Rua Ouro Fino, Rua Primavera e Rua Jurumirim, no Loteamento Bosque da
Saude, Bairro Bosque da Saude.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2024.

E o que temos a informar.

Cuiaba, 08 de maio de 2024.

.JZ'/// ,f';’//zﬂf// e

Maristela L. Barini
" IPDU

VISTAS, ACOLHO: /

o i

o

L// £ »Ma cio Alves Puga
Secretarie-Adjunto do IPDU

m https://legislativo. camaraicw a ov. br/aut;e{%budade ICP
03100300034003A0050 52 98’&420( Bra5|I
d comfo &ins |tU|
; NIV T N uaaba S hww.cuii . > ov. br
Lei n° 1EHEERE de setembro de 2020 ““ ’15 bﬁ c':a'§ é?aé‘r&’r‘a ’?cp rasifc
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 DE MATO GROSSO ' " COMARCA DA CAP

CARTORIO B0 SEGUNDO EIHBIB

CGC 15.037567/0001-00 -
Travessa Jodio Dias, 317 — Telefone 321-3512

Qms Dh:/:ppe Dererra Peite

Tebelido de Notas Oficlal do Registro. de Imbvels da Ccpha!

CERTIFICO, a pedido verbal de pees

interessada, gue revendo em meu cartério os livros de tramsecrig

das transmissdes verifiguei gue, sob n® 26,181

Zé'_fls, 246 do livro n° 207 em__ 16 / gete-'—1982 —

foi metriculedo o imével cujo extrato é do teor seguinte:

Circunscrigio: 12 Distrito desta Cidade...

i_)eno.mina;ao ou rua € n? B&E‘m%‘{w&

‘_:lfome, nacionalidade, estado, profissdo e domigilio do adguirer

4 PREFZITURS MUNICIFAL DS CUIZBL - MT...

\-Ncme. pnacionalidade, estado, profissfio e domicilio do transmite
[CLOVIS DE MELLO cadado com WILMA TEIXEIRA DE MELLQO; CHRISTOV
E MELLO cassdo com DALVA POUSO de MELLO; VERIANO DE MELLO;
1T4 FRANCISCA DE MELLO REIS casada com J 040 MAWOQEL REIS e
'IDIO DE MELLO,

Titulo da transmissgéo:

E’orma do titulo, dats e nome do serventudrio: Oficio de 100/’81
81, dz Prefeitura Municipszl de Cuiabz-MT.,.

tenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp

identificador 310032003100300034003A00500052004100, Documento assinado Brasil
gitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que insjjtui a Infra-estrutura de Chaves
= bro de 2020 Publicas Brasifeira - ICP-Brasil. T
VERIFIQUE ‘A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 94683929
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::arac:eristices e confrontagdes: Ares Reservads 04; Loteamento !
;Sisbz. D4 SSUDE, com 1.435,50m2 de dres total; medindo 27,00m ad
I € cOom os lotes 1 e 2 @s Quadra 37; 13,00z ao Sul com ; Ruz
10; 64,00m + 29,000 + 22,00m & Leste €om © alinhamento da estm
da Para Juru-Mirim e 87,00m 2 Oésize com a Rua 07, y

Condigdes Qde Contrato: Y

oy
[o)

¥
(VA1
L]

Averbagdes:

1 -

£ Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
& e SOTHGIdentif r 2003100300034003A00500052004100, Documento assinado :
digitalr?(;nt"g%cgﬂ%\%g%ﬂFan°]é)95b-%§)01, gue institui a Infra-estrutura de Chaves .Bra sil

SRR d e setembro de 2020 Pablicas Brasileira - ICP-Brasil. =~ =

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 94683929

Lei n° 1{a(g
VERIFIQUE
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T :

e 02
=== PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA Bata:  08/0a/2024
T < SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ;’;?’?.;a_ e
é BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIARIO ans ©

ANO 2024 G.AT
Inscrigao Situacgio Tipo Imovel Dt. Inclusdo  Dt. Atualizagio
01.5.45.021.0220.001 ATIVO TERRITORIAL 05/03/1994 01/01/1900
[ Enderego Imével ]
Logradouro: 649 Av. ACLIMACAO Niamero: O

Complemento Q 37 L 04
Cidade: 1 CUIABA/MT
Quadra: Lote:

[ Dados do Contribuinte/Compromissério ]
Contribuinte: 347 MUNICIPIO DE CUIABA
Responsavel: 347 MUNICIPIO DE CUIABA
Complemento:

[ Informagées do Terreno |

Areas Lote:3503,6820 m' Legal (ITBI): m?
Fracao Ideal: 0

Padrio de Rua: 68

Situacdo: 2 - ENCRAVADO

Caracteristica: 1- NORMAL

Muro: 2 - SIMURO

[ Informagbées da Coleta de Lixo |

Zona de Coleta de Lixo:SERVICO DE COLETA IMPAR NOTURNO

[ Informacdes da Edificacao |
Total Construgao: 0 m?
[ InformagGes do Anexo ]
Construgio: 1-0
Area Unidade: m?
Tipo:
Conservagéo:
Eétrutura:
Parede/Vedagao:
Forro:
Acabam. Interno:
Inst. Sanitaria:
Acabam. Externo:
Esporte:
Fat. Tombamento:

[ Endereco de Correspondéncia |
Logradouro: 649 Av. ACLIMACAO
Complemento: Q 37 L 04
Cidade: 1 CUIABA/MT

[ Qutras Informagdes ]

Qtd Anexo: 0

Bairro: 19 BOSQUE DA SAUDE
Loteamento:

CEP:78050-040

CPF/CNPJ: 03.533.064/0001-4€
CPFI/CNPJ: 03.533.064/0001-4€

Total Construido:0 m? Unidade: m?
Area de Equivaléncia:
Testadas Real: 65 Taxas: 145

Influéncia Esquina: 4 - C/2 OU + ESQ. 3 OU TEST. m?
Edificacdo:1 - NAO CONSTRUIDO
Calgada: 2 - S/ICALCADA Patrimdnio: MUNICIPAL

Total Area Unidade/0 m?

Data de Construgdo:
Caracteristica:
Tipo de Uso:
Esquadrias:
Piso:

Cobertura:
Parede Cozinha:
Elevador:

Inst. Elétrica:
Lazer:

Piscina:

NdOmero: 0

Bairro: 19 BOSQUE DA SAUDE CEP:78050-040

Cartério: 0 Livro: 2 Folha: 0 Matricula: 0
Habite-se: Data Habite-se: Alvara Demoligao:
Edificio:
[ Isengées |
IMUNIDADE- ENTE PUBLICO MUNICIPAL
[ Acessibilidade |
NAO POSSUI
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310032003100300034003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

FS%E: e setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

VERIFIQUE ‘A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 94683929
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| PROCESSO: 35.107/2024-1

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

IASSUNTOQ: PEDIDO DE DENOMINACAO DE PRACA NO BAIRRO BOSQUE DA SAUDE

DESPACHO

A

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Benedicto Miguel Calix Filho

Considerando o pedido do Gabinete do Prefeito € a manifestacdo técnica do IPDU, vimos
encaminhar o processo supracitado, para solicitar a manifestagio juridica, bem como a elabora¢io do
projeto de lei, com a urgéncia que o caso requer.

Certo do pronto atendimento, subscrevemo-nos.

Palacio Alencastro, em Cuiaba/MT 08 de maio de 2024.

3

*VALDIR LEITE CARDOSO
Secretario Municipal de Governo

Autenticar documento el

com o identificador 31003 Brasil
digitalmente conforme IMEH=2 ue |r\‘$1;lm; A, ra,gstrut a de Chaves -
"PUD | as Brasnlewa ICP- Brasn ....... =

egl \VO.cal aI? g‘ 14}
0 gﬂ%ﬁa& og]so %}% DQ?:V ﬁﬁfé{%d@%&%? ICP
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*VALDIR LEITE CARDOSO
Secretario Municipal de Governo

Autenticar documento el

com o identificador 31003 Brasil
digitalmente conforme IMEH=2 ue |r\‘$1;lm; A, ra,gstrut a de Chaves -
"PUD | as Brasnlewa ICP- Brasn ....... =

egl \VO.cal aI? g‘ 14}
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DESPACHO N° 0457/2024/GAB/PGM

PROCESSO SIGED N° 10.598/2024

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ASSUNTO: DENOMINACAO DE PRACA

I - Recebido.
II — Vistos, etc...

IIT - Encaminho os autos a Procuradoria de Assuntos

Administrativos e Legislativos - PAAL, para analise e parecer.

IV - Informo que o Processo Virtual ja foi encaminhado nesta

data, 10.05.2024, via SIGED.

Cuiaba/MT, 10 de maio de 2024.

(assinado digitalmente)
Felipe Santos Froes
Chefe de Gabinete

Procuradoria-Geral do Municipio

. Autenticar eﬂGMtps://IegisIatigo. amayacuiaba. tenticidade
5% com o identifi 2603160306084003, 255?45 %@i a}(m mento assinado Icp
DOCUMER ADO DififitshMENTE EQROTRISAAPANTOS G ES0BY, YRERRAAT A Tiitar estrutura de Chaves f’"’s"
Lei n° 1. .:‘.‘ el de setembro de 2020 %&l QS Brasileira - ICP-Brasil.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 97442E9A
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Trata-se de processo administrativo, encaminhado a esta Especializada por

intermédio da Secretaria Municipal de Governo, onde solicita a andlise acerca do Projeto

de Lei que versa sobre o pedido de denominagdo de “Hussein Kamal Fares”, (in

memorian), a Praga Publica.

Preliminarmente a anélise, registra-se que a presente manifestagéo tem por
referéncia apenas os elementos constantes dos autos do processo administrativo
epigrafado, e que, na forma disposta no art. 3° da Lei Complementar n° 208 de 16 de junho
de 2010, compete a este 6rgdo de execucdo da Procuradoria Geral do Municipio prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, nfo adentrando na analise da conveniéncia

¢ da oportunidade da pratica de atos administrativos, nem em aspectos de natureza

técnico-administrativos.

E de bom alvitre consignar também, que a Administragiio Piiblica obedece
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, entre

outros, consoante dispde a Constituicdo Federal em seu art. 37, caput, a seguir transcrito:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios  obedecerda aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (Redagdo dada pela Emenda

Constitucional n. 19, de 1998) (Grifo nosso).

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310032003100300034003A00500052004100, Documento assinado

; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
853 23 de setembro de 2020 Publ|cas Bra5||e|ra - ICP-Brasil. o
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Assim, temos que em fun¢io do principio da legalidade estd o
administrador adstrito ao expresso texto da lei na condugdo dos atos administrativos,

dando-lhe fiel e incondicional cumprimento, como, assevera Hely Lopes Meirelles:

"0 administrador publico estd, em toda a sua atividade
Suncional, sujeito aos mandamentos da lei e as exigéncias do bem
comum, e deles ndo se pode afastar ou desviar, sob pena de
praticar ato invdlido e expor-se a responsabilidade disciplinar,

civil e criminal, conforme o caso”.

E nogéo cedica que o processo legislativo € um conjunto de atos realizados
pela Camara Municipal, visando a elaboragio das leis de forma democratica, ordenados
conforme as regras definidas em acordo pelas partes da sociedade representadas,
proporcionalmente. através do processo eleitoral, e expressas na Constitui¢do, no
Regimento Interno e nas Questdes de Ordem, que firmam interpretagdo de seus

dispositivos, bem como na legislagdo pertinente.

Ademais, os fluxos essenciais ao processo legislativo acontecem através
de inimeras reunides de debates, negociagdes e deliberagdes dos parlamentares. Assim,
cada proposta apresentada, debatida e deliberada, articula-se aos interesses e necessidades

dos segmentos sociais.

Oportuno consignar, ainda, que entendemos que emerge da propria
natureza a fun¢@o legislativa a presun¢o de que os Vereadores observam no exercicio

dessa fun¢do, o formal rito de elaboragéo das leis (legalidade formal).

Por derradeiro, vale ressaltar que todo Projeto de Lei em tramite no Poder
Legislativo passa pelo exame prévio das Comissdes Permanentes, que devem analisar os
critérios de competéncia legislativa e os aspectos materiais da proposi¢do para a

consequente etapa de discussio e votacio.

O Projeto de Lei em questdo versa sobre a possibilidade de denominagio

de Hussein Kamal Fares, (in memorian), a Praca Piblica localizada entre a Rua Ouro

Fino, Rua Primavera ¢ Rua Jurumirim, mais especificamente, no logradouro 649 j\

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310032003100300034003A00500052004100, Documento assinado Brasil

; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves :_):
853 23 de setembro de 2020 Pub||cas Bra5||e|ra - ICP-Brasil. e
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U 3 CUIABA

Av. Aclimacio, Quadra 37, Lote 04, Bairro Bosque da Satide, Cuiaba — MT,

segundo o endereco descrito no Boletim de Cadastro Imobiliario.

Sobre esse prisma, a Constituigio da Republica Federativa do Brasil
estabelece em seu art. 30, que constitui atribuigdo especifica do Municipio, tratar do

assunto constante do presente Projeto de Lei, in verbis:

“Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

(Grifo nosso).

A matéria tratada neste Projeto de Lei se adequa, perfeitamente, ao
principio constitucional da competéncia legislativa assegurada aos Municipios, vez que
tem por finalidade denominar via ptblica, assunto de interesse local, ndo se conflitando
com a competéncia da Unido Federal e do Estado de mato Grosso, vez que o assunto estd
ligado diretamente ao interesse local. Se ndo bastasse isso a Lei Organica do Municipio

estabelece de forma muito clara e precisa, em seu art. 25, que, in verbis:

“Art. 25 — A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, ao
Prefeito e ao eleitorado que a exercerd sob a forma de mogio
articulada, subscrita, por um minimo de 5% (cinco por cento)

do total do numero de eleitores do Municipio”. (Grifo nosso).

Portanto cabe a também ao Prefeito a iniciativa do processo legislativo
pertinente a denominagio de qualquer prédio, via ou outro logradouro publico, desde que
sejam cumpridas as exigéncias que a legislagiio vigente na lei n® 2.554, de 02 de junho
de 1988. que versam sobre a Dispde Sobre a Denominagio, Emplacamento e Numeragio

das Vias Publicas no Municipio de Cuiaba e da Outras Providéncias.
Vejamos o que diz a Lei Municipal n® 2.554/1988:

“Art. 1°. A modificagédo do nome de bairros, ruas, logradouros e
bens publicos far-se-d por lei aprovada pela Camara Municipal

e sancionada pelo Poder Executivo, apos consulta prévia aos

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310032003100300034003A00500052004100, Documento assinado Brasil

; digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves :_):
853 23 de setembro de 2020 Pubhcas Bra5||e|ra - ICP-Brasil. e
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moradores e usudrios do logradouro em questio. (Redagio
dada pela Lei n®3.475 de 17 de julho de 1995)

§ 1° A consulta prévia aqui referida serd feita via requerimento
coletivo (abaixo-assinado), constando o nome, o niimero do RG
e enderego do subscritor, que necessariamente terd que ser da
circunvizinhanga do logradouro objeto de nominagdo ou de
pessoas que utilizem o logradouro habitualmente, juntando-se,
ainda, croqui da respectiva localiza¢do. (NR) (Redagio dada
pela Lei n® 4.956, de 27 de junho de 2007)

§ 2° Para efeito desta Lei entende-se por logradouros publicos:
Ruas, avenidas, estradas, pragas, largos, praia, parques,
alamedas, rodovias, pontes, viadutos, galerias, travessas,
campos, ladeiras, becos, padtios e jardins. (Pardgrafo unmico
transformado em § 2° pela Lei n°® 3.475 de 17 de julho de 1995,
publicada na Gazeta Municipal n® 262 de 18 de julho de 1993).

Art. 2° Na escolha de novos nomes para os logradouros priblicos
do Municipio, serdo observadas as seguintes normas:
I —nomes de brasileiros ja falecidos que se tenham
distinguido. (Redagdo dada pela Lei n® 5.360, de 22 de dezembro
de 2010)
a) Em virtude de relevantes servigos prestados ao Municipio,
Estado ou Pais;
b) Por sua cultura e proje¢do em qualquer ramo do saber;
¢) Pela pratica de atos herdicos e edificantes.
11 — Nomes tirados da historia, geografia, flora, fauna, folclore
do Brasil ou de outros paises e de mitologia classica.
Il — Nomes extraidos da Biblia Sagrada, datas e santos do
calenddrio religioso.
1V — Datas de significagdo especial para a historia do Brasil ou
Universal.

— Nomes de personalidades estrangeiras com nitida e
indiscutivel projegéo.

§ 2° Na aplicagéo das denominagdes devera ser observada tanto

quanto possivel j>
a) A concorddncia do nome com o ambiente local;
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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b) Nomes do mesmo género ou regido serdo sempre que possivel,

grupados em ruas préximas;

¢) Nomes mais expressivos deverdo ser usados nos logradouros
mais importantes.”

(Grifo nosso).

O senhor Hussein Kamal Fares, (im memorian), foi figura importante no
comercio local. O libanés, veio para o Brasil em um poréo de navio no ano de 1952, que
atracou em Santos. Tempos depois se mudou para Cuiaba, onde comegou a vida como
mascate, de porta em porta. Posteriormente adquiriu a primeira loja, chamada “Casa

Zaidan™, na praga da republica, em frente ao correio do centro.

Com o fomento do comércio, trouxe seus irmaos, os quais ficaram s6cios e
abriram a segunda loja com o nome de “Casa Fares”, na praga Galdino Pimentel, até 02
marg¢o de 1993, com seu falecimento. Hussein Kamal Fares, deixou a vitva Afife Hussein
Fares e 03 filhos, Kamil Hussein Fares (médico), Mohamed Hussein Fares (empresario)

e Nasser Hussein Fares (odontdlogo).

Para que seja encaminhado o presente projeto a cdmara municipal,
necessario que contenha o previsto na Lei n® 2554 de 02 de junho de 1988, que Dispde
Sobre a Denominag¢do, Emplacamento e Numeragio das Vias Publicas no Municipio de
Cuiaba e da Outras Providéncias. Nota-se nos autos a auséncia consulta prévia aos

moradores e usudrios do logradouro em questio.

Ex positis. o referido Projeto de Lei esta de acordo com a Lei Orgénica
do Municipio ¢ obedecendo a Legislagdo regulamentadora, opino favoravelmente ao
encaminhamento, desde que seja anexado a consulta aos moradores e usuarios do

logradouro, ora discutido.

Cuiaba (MT), 12 de setembro de 2024.

SONIA CRISTINA MANGONI DE OLIVEIRA LELIS
PROCURADORA-CHEFE DA PR RADORIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVO - PAAL

OAB/MT N’ 3.942
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LEI N° ,DE DE DE 2024

DISPOE SOBRE A DENOMINACAO
DE PRACA PUBLICA DO BAIRRO
BOSQUE DA SAUDE, E DA OUTRAS
PROVIDEN.

O Prefeito Municipal no uso das atribui¢des que lhes sdo conferidas pelo art. 41, I, da
Lei Orgénica do Municipio faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “Hussein Kamal Fares™, a pra¢a localizada entre a Rua Ouro
Iino, Rua Primavera e Rua Jurumirim, mais especificamente, no logradouro 649, Av.
Aclimagdo, Quadra 37, Lote 04, Bairro Bosque da Satde, Cuiaba — MT.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Palacio Alencastro, em Cuiaba — MT

de de 2024,

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
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MENSAGEM N° 12024

EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE,
EXCELENTISSIMAS SENHORAS VEREADORAS,

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES.

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, I, da Lei Organica do
Municipio, tenho a honra de submeter a deliberacio de Vossa Exceléncia e seus dignos

Pares, o Projeto de Lei que dispde sobre a denominagdo de Praga Publica de “Hussein

Kamal Fares™, (im memorian).

O senhor Hussein Kamal Fares foi figura importante 4 municipalidade,
fomentando o comercio local da época. Iniciou como mascate, vendendo seus produtos
de porta em porta. e posteriormente abriu sua primeira loja chamada “Casa Zaidan”.
Trouxe seus irmdos para a cidade e juntos abriram a segunda loja com o nome de “Casa
Fares™. Além disso, deixou 03 filhos, os quais desenvolvem papeis que corroboram com
o cuidado da populacio e com o comercio local, sendo eles filhos, Kamil Hussein Fares

(médico). Mohamed Hussein Fares (empresario) e Nasser Hussein Fares (odontélogo).
O logradouro publico em questdo nédo possui denominagdo até o presente

momento ¢ atendendo todos os pré-requisitos legais, esta ¢ uma justa homenagem deste

municipio a memoria e a familia de Hussein Kamal Fares, (im memorian).
Na expectativa do pleno acolhimento por essa Casa, guardid dos mais nobres
interesses do povo cuiabano, aguardo a aprovagdo da presente propositura, e aproveito da

oportunidade para reiterar o meu testemunho de aprego e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba/MT, de de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
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OF GPN° 2309 12024
Cuiabd, 4q de~demdnO  de 2024.

A Sua Exceléncia, o Senhor
VER. FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA — CHICO 2000

Presidente da Camara Municipal de Cuiab4

Senhor Presidente.

Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos Dignos
Vereadores a Mensagem n° &£ /2024 com a Proposta da Lei que “Dispde sobre a
denominacio de Praca Publica de “Hussein Kamal Fares (im memorian)”, para a

devida andlise deste Parlamento municipal.

Na oportunidade apresentamos o0s nossos protestos de elevada estima e

distinta consideracéo.

Atenciosamente, )

refeito Municipal

Autenticar docug s://IegisIati; 0.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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MENSAGEM N° &% /2024

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE,
EXCELENTISSIMAS SENHORAS VEREADORAS,
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES.

No exercicio das prerrogativas contidas no art. 41, I, da Lei Orgénica do
Municipio, tenho a honra de submeter a deliberagéo de Vossa Exceléncia e seus dignos
Pares, o Projeto de Lei que “Dispde sobre a denominacéio de Praca Publica de “Hussein

Kamal Fares (im memorian)”.

O senhor Hussein Kamal Fares foi figura importante & municipalidade,
fomentando o comercio local da época. Iniciou como mascate, vendendo seus produtos
de porta em porta, € posteriormente abriu sua primeira loja chamada “Casa Zaidan™.
Trouxe seus irmé#os para a cidade e juntos abriram a segunda loja com o nome de “Casa
Fares”. Além disso, deixou 03 filhos, os quais desenvolvem papeis que corroboram com
o cuidado da populagdo e com o comercio local, sendo eles filhos, Kamil Hussein Fares

(médico), Mohamed Hussein Fares (empresario) e Nasser Hussein Fares (odontélogo).

O logradouro publico em questdo nio possui denominacfio até o presente
momento e atendendo todos os pré-requisitos legais, esta € uma justa homenagem deste

municipio a memoria e a familia de Hussein Kamal Fares, (im memorian).

Na expectativa do pleno acolhimento por essa Casa, guardiéd dos mais nobres
interesses do povo cuiabano, aguardo a aprovagdo da presente propositura. € aproveito da

oportunidade para reiterar o meu testemunho de aprego e respeito.

“'- ips://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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PROPOSTA DE LEI N° , DE DE DE 2024.

DISPOE SOBRE A DENOMINACAO
DE PRACA PUBLICA DO BAIRRO
BOSQUE DA SAUDE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal no uso das atribui¢@es que lhes sdo conferidas pelo art. 41, I, da Lei
Orgénica do Municipio: Faco saber que a Cdmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “Hussein Kamal Fares™, a praca localizada entre
a Rua Ouro Fino, Rua Primavera e Rua Jurumirim, mais especificamente, no logradouro
649, Av. Aclimacdo, Quadra 37, Lote 04, Bairro Bosque da Satude, Cuiabd — MT.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicago.

Palacio Alencastro, em Cuiaba — MT, de de 2024.

EITO MUNICIPAL
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